Дело №1-48/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 января 2025 года п. Емельяново 

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего – судьи Сарайчиковой И.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора ФИО3, 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката ФИО4 (удостоверение №, ордер от ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, с высшим образованием, состоящего в браке, имеющего двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, работающего директором 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого;

мера пресечения не избиралась;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.2 ст.200.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил контрабанду наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных денежных средств, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В соответствии со ст.15 Федерального закона от 10.12.2003 №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» вывоз из Российской Федерации иностранной валюты или валюты Российской Федерации осуществляется резидентами и нерезидентами без ограничений при соблюдении права Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о таможенном регулировании. Пунктом 25 ч.1 ст.2 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (ТК ЕАЭС), установлено, что незаконным перемещением товаров через таможенную границу Таможенного союза является перемещение товаров через таможенную границу Таможенного союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Таможенного союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации. В соответствии с п.3 ст.105 ТК ЕАЭС предусмотрено использование пассажирской таможенной декларации при таможенном декларировании товаров для личного пользования. В соответствии с п.7 ч.1 ст.260 ТК ЕАЭС таможенному декларированию подлежат наличные денежные средства, если общая сумма таких наличных денежных средств, при их единовременном вывозе с таможенной территории Таможенного союза превышает сумму, эквивалентную 10000 долларов США по курсу валют, действующему на день подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации. В соответствии с ч.1 ст.257 ТК ЕАЭС в местах перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза может применяться система двойного коридора, согласно которой «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу Таможенного союза местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию. В соответствии с ч.2 ст. 257 ТК ЕАЭС применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Таможенного союза, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. В соответствии с ч.3 ст.257 ТК ЕАЭС пересечение физическим лицом линии входа в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, имея при себе наличные денежные средства в сумме: 10000 евро, 62500 китайских юаней, 45723 доллара США, что в соответствии с курсом иностранных валют, установленным Центральным банком РФ на ДД.ММ.ГГГГ (1 доллар США составляет 88,2824 рублей, 1 Евро составляет 96,2637 рублей, 1 Китайский юань составляет 12,0492 рублей), в общей сумме эквивалентно 5752248 рублей 18 копееек, или 65157,36 долларов США, полученные им в ходе осуществления предпринимательской деятельности за период с ДД.ММ.ГГГГ, с целью последующего вылета за пределы таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в Китайскую народную Республику авиарейсом № сообщением 

<

адрес> прибыл в аэропорт 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в котором в соответствии с Приказом Федеральной таможенной службы России Министерства финансов Российской Федерации от 15.07.2022 №558 «Об определении перечня мест перемещения товаров через таможенную границу ЕврАзЭС, в которых применяется система двойного коридора» для прохождения процедуры таможенного контроля предусмотрена система двойного коридора («красный» и «зеленый»), предусматривающая самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, возможности для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию и соответствующего этому «зеленого» коридора, либо «красного» коридора предназначенного для перемещения через таможенную границу Таможенного союза в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию. ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 16 минут ФИО1 с целью прохождения процедуры таможенного контроля проследовал на третий этаж аэропорта 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> где расположена информационная зона, содержащая сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу Таможенного союза наличных денежных средств, бланки пассажирских таможенных деклараций и образцы для их заполнения, а также информацию о порядке использования «зеленого» и «красного» коридоров, и установленную законом ответственность за нарушение таможенных правил. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, достоверно осведомленный о необходимости подачи таможенному органу пассажирской таможенной декларации при единовременном вывозе за пределы таможенной границы Таможенного союза наличных денежных средств в сумме, превышающей сумму эквивалентную 10000 долларов США, и имея реальную возможность совершения таможенных операций, связанных с заполнением и подачей таможенному органу пассажирской таможенной декларации, в нарушение специальных правил порядка перемещения наличных денежных средств, определенных п.7 ч.1 ст.260 ТК ЕАЭС, то есть без соответствующего оформления пассажирской таможенной декларации, с находящимися в принадлежащей ему черной сумке (ручной клади) наличными денежными средствами в сумме: 10000 евро, 62500 китайских юаней, 45723 доллара США, что в соответствии с курсом иностранных валют, установленным Центральным банком РФ на ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме эквивалентно 5752248 рублей 18 копеек, или 65157,36 долларов США, пересек линию «зеленого» коридора зоны таможенного контроля таможенного поста «Аэропорт Красноярск», расположенного на третьем этаже в здании аэропорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> предназначенного для перемещения физическими лицами через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, тем самым своими действиями заявил таможенному органу об отсутствии у него при себе, и в сопровождаемом им багаже товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, в результате чего переместил через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, находящиеся в его сумке (ручная кладь) наличные денежные средства в сумме 10000 евро, 62500 китайских юаней, 45723 доллара США, что в соответствии с курсом иностранных валют, установленным Центральным банком РФ на ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме эквивалентно 5752248 рублей 18 копеек, или 65157,36 долларов США, подлежащие обязательному письменному декларированию. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 16 минут в «зеленом» коридоре зоны таможенного контроля таможенного поста «Аэропорт Красноярск», расположенного на третьем этаже в здании аэропорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> ФИО1 был остановлен ведущим инспектором отдела специальных таможенных процедур таможенного поста «Аэропорт Красноярск» ФИО6, с целью проведения таможенного контроля. В ходе проведения таможенного контроля в устной форме на вопрос ведущего инспектора отдела специальных таможенных процедур таможенного поста 

<

адрес> ФИО7 о наличии у ФИО1 денежных средств, последний заявил, что имеет при себе наличные денежные средства в сумме, превышающей 10000 долларов США, которые находятся в его сумке (ручная кладь). В период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе таможенного досмотра, проведенного в «зеленом» коридоре зоны таможенного контроля таможенного поста «Аэропорт Красноярск», расположенной на третьем этаже в здании аэропорта 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в сумке черного цвета (ручная кладь) ФИО1 ведущим инспектором отдела специальных таможенных процедур таможенного поста «

<

адрес>» ФИО6, совместно инспектором отдела специальных таможенных процедур таможенного поста «

<

адрес>» ФИО8 были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10000 евро, 62500 китайских юаней, 45723 доллара США, что в соответствии с курсом иностранных валют, установленным Центральным банком РФ на ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме эквивалентно 5752248 рублей 18 копеек, или 65157,36 долларов США. Таким образом, общая сумма перемещенных ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 за пределы таможенной границы Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных денежных средств составляет 10000 евро, 62500 китайских юаней, 45723 доллара США, что в общей сумме эквивалентно 5752248 рублей 18 копеек или 65157,36 долларов США, из которой сумма незаконно перемещенных наличных денежных средств, подлежащих обязательному письменному декларированию составляет: 10000 евро, 62500 китайских юаней, 35723 доллара США, что в соответствии с РФ на ДД.ММ.ГГГГ в общей сумме эквивалентно 4869424 рубля 18 копеек, или 55157,36 долларов США, что в соответствии с п. 2 Примечания к статье 200.1 УК РФ превышает пятикратный размер суммы наличных денежных средств, разрешенных таможенным законодательством Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС к перемещению без письменного декларирования, то есть является особо крупным размером.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в суде в соответствии со ст.314 УПК РФ, то есть в особом порядке. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал в полном объеме, поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, пояснил, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, последствия рассмотрения дела в особом порядке, в том числе о пределах обжалования приговора.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд, выслушав мнение участников процесса, приходит к выводу, что ходатайство об особом порядке судебного разбирательства подсудимым ФИО1 заявлено добровольно, после консультации с защитником, подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Оценивая психическое состояние ФИО1, суд учитывает наличие у подсудимого логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и соответственно подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

Суд находит вину подсудимого ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по п.А ч.2 ст.200.1 УК РФ, как контрабанда наличных денежных средств, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС наличных денежных средств, совершенное в особо крупном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который не судим, имеет постоянное место жительства и регистрации, на учетах у нарколога и психиатра не состоит, трудоустроен, состоит в браке, имеет двоих малолетних детей и одного несовершеннолетнего ребенка, имеет на иждивении мать, являющуюся инвалидом 1 группы и находящейся на пенсии, нуждающейся в постоянном уходе, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Также суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает совершение преступления впервые, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка, наличие на иждивении матери, являющейся инвалидом 1 группы и находящейся на пенсии, нуждающейся в постоянном уходе, занятие общественно-полезной деятельностью. 

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, его поведения до и после совершения преступления, отношения виновного к содеянному, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, с учетом всего вышеизложенного, суд, руководствуясь принципами справедливости и целесообразности, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде ограничения свободы, что, по мнению суда, будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений. Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основанием для назначения ФИО1 более мягкого наказания, с применением правил ст.64 УК РФ, суд не усматривает. 

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ.

На основании п.А ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации подлежит имущество, в том числе деньги, являющееся предметом незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС либо через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС, ответственность за которое установлена статьями 200.1, 200.2, 226.1 и 229.1 Уголовного кодекса РФ, за исключением имущества и доходов от него, подлежащих возвращению законному владельцу. В связи с чем, принадлежащие ФИО1 10000 евро, 62500 китайских юаней, 35723 доллара США, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России, подлежат конфискации в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.2 ст.200.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 6 (шесть) месяцев, с установлением ограничений: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>, не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела DVD-R диски с видеозаписями – хранить в уголовном деле; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Сибирского ЛУ МВД России денежные средства в сумме 10000 (десять тысяч) евро, 62500 (шестьдесят две тысячи пятьсот) китайских юаней, 35723 (тридцать пять тысяч семьсот двадцать три) доллара США - конфисковать в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края, с подачей жалобы или представления в течение 15 суток со дня постановления приговора. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе. 

Председательствующий И.В. Сарайчикова